
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936 5Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, RENATA DE NAZARÉ PERDIGÃO VEIGA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 26 de 
julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 856633

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.438/2015-CCG DE 24 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/317174,
R E S O L V E:
exonerar ANA LUCIA PEREIRA PINHEIRO do cargo em comissão 
de Gerente do Sistema Integrado de Protocolo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 3.439/2015-CCG DE 24 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/317174,
R E S O L V E:
exonerar VIVIANE QUADROS HENRIQUES do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de 
agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 3.440/2015-CCG DE 24 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/317174,
R E S O L V E:
nomear VIVIANE QUADROS HENRIQUES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente do Sistema Integrado de Protocolo, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.441/2015-CCG DE 24 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/317174,
R E S O L V E:
nomear ANDREY MOURA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

Protocolo 856634

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015-CPL/CMG
OBJETO: Aquisição de móveis, equipamentos e utensílios 
domésticos para atender as necessidades das Residências 
Ofi cias da Governadoria do Estado do Pará, de acordo com 
as especifi cações e detalhamento técnico exposto no Termo 
de Referência, além das condições previstas no Edital e seus 
anexos, cuja abertura dar-se-á às 10h00min, (Brasília), do dia 
11/08/2015, através do site: www.comprasnet.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - MAJ PM
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04122131729620000 44.90.52 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello - TEN CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo 856570

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 506/2015-PGE.G., de 23 de julho de 2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
28.07.2015, o gozo de férias da Procuradora do Estado Viviane 
Ruffeil Teixeira Pereira, identidade funcional nº 54188337/1, 
concedida pela Portaria nº 386/2015-PGE.G., de 17.06.15, 
fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856597

Portaria nº 500/2015-PGE.G., de 22 de julho de 2015
DESIGNAR a contar de 21.07.2015, a servidora Rosane Martins 
Matos, identidade funcional nº 57191383/1, para substituir 
o servidor José de Arimatea Silva da Rocha, como membro 
da Comissão do processo de Avaliação de Desempenho de 
Metas Institucionais desta Procuradoria-Geral do Estado, 
referente à concessão da Gratifi cação de Desempenho de 
Apoio à Procuradoria- GDAP, constituída pela Portaria nº 
240/2014-PGE.G., de 15.04.2014.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 501/2015-PGE.G., de 22 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03 - SIND., 
de 21.07.15, o qual relata os motivos que impossibilitaram a 
conclusão dos trabalhos no prazo inicialmente fi xado;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria 
nº 413/2015-PGE.G, de  17 de junho de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856599

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 499/2015-PGE.G., de 22 de julho de 2015
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Marilea Cardoso Gomes Santos, identidade 
funcional nº 2019450/9, ocupante do cargo de Assessor, no 
período de 06.07 a 20.07.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856594

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 024/2013-PGE
Data da Assinatura: 24/07/2015
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 024/2013-PGE.
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/1993, bem como na Cláusula Quinta do Contrato nº 
024/2013-PGE.
Vigência: 25/07/2015 a 25/07/2016
Contratada: PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 04.436.855/0001-10
Endereço: Cidade Nova IX, Travessa WE 6-B, nº 92, bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.060-460.
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 856454

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 507/2015-PGE.G., de 24 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, identidade funcional 
n° 57215124/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
portadora do CPF n° 882.983.962-00, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 300,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856573

DIÁRIA
.

Portaria nº 494/2015-PGE.G., de 21 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária aos servidores Camila Farinha Velasco dos Santos, 
Procuradora do Estado, identidade funcional 5902999/2 e Paulo 
Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, identidade funcional 
6120016/1, com saída de Belém-PA para Castanhal-PA, no dia 
29.07.15, para comparecimento em Audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
* Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo 856581

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
SUPERIOR - CLASSE INICIAL - BIÊNIO 2014/2016

Por meio desse Edital, a Comissão Eleitoral torna pública 
a relação defi nitiva dos candidatos aptos a serem votados 
no processo eleitoral para escolha de 02 (dois) membros e 
respectivos suplentes, representantes da Classe Inicial, para 
compor o Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, biênio 2014/2016, a saber:
1.GUSTAVO TAVARES MONTEIRO;
2.JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS;
3.MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO.
Na forma do disposto no item 4.4 do Edital de abertura do 
processo eleitoral, fi cam convocados os procuradores do Estado 
do Pará lotados e/ou residentes em Belém a comparecer à 
votação, que será realizada no dia 06 de agosto de 2015, iniciar-
se-á às 8:00 e encerrar-se-á impreterivelmente às 16:00 horas, 
no Centro de Estudos da Procuradoria-Geral do Estado, localizado 
na Rua dos Tamoios, n. 1671, Batista Campos, nesta Capital.
Os procuradores do Estado lotados e residentes em Brasília e 
nas Procuradorias Regionais receberão as cédulas de votação até 
05 de agosto de 2015, via Expresso Mail, devendo encaminhá-
las, com os respectivos votos, por qualquer meio, em envelope 
devidamente lacrado e endereçado para o Presidente da 
Comissão Eleitoral, que deverá chegar até o encerramento da 
apuração e somente serão abertos na respectiva ocasião.
Os procuradores do Estado lotados e residentes em Brasília 
e nas Procuradorias Regionais, bem como aqueles que 
comprovadamente se encontrarem em gozo de férias, licenças 
remuneradas ou afastados da sede por motivo de trabalho, 
poderão optar por enviar seu voto via Expresso Mail, na mesma 
data e durante o mesmo horário previsto para votação presencial 
(dia 06 de agosto de 2015, das 8:00 às 16:00 horas), dirigido ao 
Presidente da Comissão (roland.massoud@pge.pa.gov.br), que 
guardará o necessário sigilo e somente os divulgará por ocasião 
da apuração.

A COMISSÃO ELEITORAL, por seu presidente em exercício,
Conselheiro Francisco Edson Lopes da Rocha Junior

Protocolo 856369


